

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INTERMÉDIAS

A 30 de Junho de 2023



FNB Moçambique, S.A. (FNB ou “Banco”) apresentou um lucro após impostos de 23 milhões de MT. Este resultado reflete o desempenho do negócio em linha com a estratégia de alcançar uma sólida posição financeira e rentabilidade a médio e longo prazos. O incremento das reservas obrigatórias e o aumento no perfil de risco no país tiveram um impacto negativo nos resultados reportados e, por isso, o FNB antevê um ambiente de negócios difícil no médio prazo.

O lucro antes de impostos de 197 milhões de MT está 10% acima do mesmo período do ano anterior. Este resultado está relacionado ao contínuo crescimento da rubrica de adiantamentos aos clientes, foco no crescimento dos resultados com taxas comissões e operações financeiras e na gestão criteriosa da liquidez do Banco. Os juros e rendimentos similares aumentaram cerca de 34% face ao período homólogo. Este desempenho foi parcialmente minorado pelo aumento significa-

tivo da rubrica de juros e encargos similares devido ao aumento de passivos remunerados para atender aos requisitos regulamentares associados as reservas obrigatórias. A margem financeira global cresceu em 15%.

O crescimento dos activos com clientes manteve-se como resultado de um forte impulso na estratégia do Banco em resolver as necessidades dos clientes. A estratégia de crescimento e retenção de clientes, o aumento da base de depósitos e a melhoria na qualidade das plataformas digitais e da oferta de serviços continuam no topo da nossa agenda. O recente aumento no perfil de risco do país teve um impacto negativo nos modelos de imparidade para os quais o Banco teve de refletir nas perdas de crédito esperadas. As imparidades aumentaram em mais de 290% em comparação com o mesmo período do ano anterior.

O Banco manteve o foco na prestação de um apoio eficaz aos seus clientes, colaboradores e outros parceiros-chave. Este propósito será ainda mais consolidado com a reformulação da marca e a implementação de uma moderna e robusta plataforma de banca digital que se prevê que seja disponibilizada aos clientes do FNB de forma faseada a partir do terceiro trimestre de 2023.

Apesar das actuais condições de mercado desafiadoras, a posição de capital do Banco permaneceu forte e continuou a exceder os requisitos mínimos de capital regulamentar e a avaliação interna de capital. O accionista sublinhou o compromisso de continuar a apoiar o crescimento do FNB.

O Conselho de Administração do FNB desempenhou as suas funções estratégicas de acompanhamento e orientação durante o período em análise conforme exigido e está confiante que, com o apoio dos accionistas, o FNB se fortalecerá a médio e longo prazos.

Balanco em Junho de 2023 (Montantes expressos em Milhares de Meticals)	2023	2022
	30 Junho	30 Junho
ACTIVO		
Caixa e equivalentes de caixa	9.472.415	3.558.523
Activos financeiros	8.403.413	9.824.386
Empréstimos e adiantamentos a Bancos	306.522	300.844
Crédito a clientes	5.337.057	4.809.712
Contas a receber	309.015	370.551
Activos por impostos correntes	34.280	34.180
Activos tangíveis	899.050	721.190
Activos intangíveis	91.127	2.786
Total do activo	24.852.879	19.622.172
PASSIVO		
Depósitos e contas correntes	20.986.483	15.936.045
Credores e acréscimos de custos	756.836	749.040
Provisões	65.332	73.261
Passivo por impostos correntes	71.283	47.931
Passivos por impostos diferidos	54.550	50.558
Total do passivo	21.934.484	16.856.835
CAPITAL PRÓPRIO		
Capital social	4.024.843	4.024.843
Reservas	263.642	289.573
Resultados transitados	(1.370.090)	(1.549.079)
Total do capital próprio	2.918.395	2.765.337
Total do passivo e do capital próprio	24.852.879	19.622.172

Demonstração do Rendimento Integral - 30 de Junho de 2023 (Montantes expressos em Milhares de Meticals)	2023	2022
	30 Junho	30 Junho
Juros e rendimentos similares	1.391.566	1.039.956
Juros e encargos similares	(393.034)	(172.163)
Margem financeira	998.532	867.793
Perdas por imparidade de activos financeiros	(132.150)	(33.771)
Margem financeira após imparidade de créditos a clientes	530.732	374.903
Resultado de outras operações financeiras		
Proveitos operacionais líquidos	1.397.114	1.208.925
Custos operacionais	(1.199.978)	(1.030.141)
Resultado antes de impostos indirectos	197.136	178.784
Impostos indirectos	(1.414)	(1.375)
Resultado antes de impostos directos	195.722	177.409
Impostos sobre o rendimento	(173.008)	(136.288)
Resultado líquido do exercício	22.714	41.121
Items que não serão reclassificados posteriormente para resultados		
Reserva de reavaliação	-	-
Rendimento integral	22.714	41.121

Demonstração de fluxos de caixa para o exercício findo em 30 de Junho de 2023 (Montantes expressos em Milhares de Meticals)	2023	2022
	30 Junho	30 Junho
Fluxos de caixa de actividades operacionais		
Lucros (Perdas) antes de impostos sobre o rendimento	195.722	177.409
Ajustamentos:		
Depreciações e amortizações	63.840	67.716
Imparidade nos créditos concedidos e investimentos financeiros	132.150	33.771
Provisões do exercício	(7.929)	1.269
Variação de activos operacionais	(471.587)	(2.412.350)
Variação cambial	11.235	(1)
Variação de passivos operacionais	5.085.578	(1.068.797)
Impostos sobre o rendimento	(173.008)	(136.288)
Fluxos de caixa gerados em actividades operacionais	4.836.001	(3.337.269)
Fluxos de caixa em actividades de investimentos		
Aquisição de activos tangíveis	(201.606)	(76.775)
Aquisição de activos intangíveis	(87.447)	(6.022)
Abates de activos	949	-
Variação de Títulos de investimento mensurados ao custo amortizado	1.420.973	(419.431)
Fluxos de caixa usados em actividades de investimento	1.132.869	(502.228)
Fluxos de caixa em actividades de financiamento		
Redução das reservas de reavaliação	(25.931)	-
Aumento de capital	-	505.600
ROUA -edifícios (pagamento de rendas)	(29.047)	74.851
Fluxos de caixa gerados em actividades de financiamento	(54.978)	580.451
Aumento (diminuição) líquido em caixa e equivalentes de caixa	5.913.892	(3.259.047)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	3.558.523	6.817.570
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	9.472.415	3.558.523

Demonstração de alterações em fundos próprios para o exercício findo em 30 de Junho 2023 (Montantes expressos em Milhares de Meticals)	Capital Social	Reservas Legais	Reservas estatutárias	Reservas de ravaliação	Resultados transitados	Total
Saldo em 31 de Dezembro de 2021	4.024.843	88.837	56.393	144.343	(1.590.201)	2.724.215
Emissão de acções ordinárias	-	-	-	-	-	-
Lucro do exercício	-	-	-	-	41.121	41.121
Justo valor de edificios	-	-	-	-	-	-
Saldo em 30 de Junho de 2022	4.024.843	88.837	56.393	144.343	(1.549.079)	2.765.337
Saldo em 31 de Dezembro de 2022	4.024.843	88.837	56.393	144.343	(1.392.804)	2.921.612
Emissão de acções ordinárias	-	-	-	-	-	-
Lucro do exercício	-	-	-	-	22.714	22.714
Justo valor dos edificios	-	-	-	(25.931)	-	(25.931)
Saldo em 30 de Junho de 2023	4.024.843	88.837	56.393	118.412	(1.370.090)	2.918.395

O seu novo cartão FNB

Agora mais prático, seguro e atractivo.

Saiba mais:

- Seu Gestor
- 94488 / 21 355 999
- apoio@fnb.co.mz
- Balcão FNB

Anuidade do cartão:
Junior Debit: 499,00 MT | Smart Debit: 499,00 MT | Platinum Debit: 1.150,00 MT

Termos & Condições Gerais e Específicos Aplicáveis.
FNB Moçambique, S.A. Subsidiária do Grupo FirstRand



Anexo à Circular nº 3/SHC/2007
MODELO III (Activo)
FNB MOÇAMBIQUE, S A

Balanco – Contas Individuais (Activo) em 30-06-2023

Rubricas		Notas / Quadros anexos	2023			
			Valor antes de provisões, imparidade e amortizações	Provisões, imparidade e amortizações	Valor Líquido	2022
	Activo					
10 + 3300	Caixa e disponibilidades em bancos centrais	2,1	8.310.758		8.310.758	3.359.796
11 + 3301	Disponibilidades em outras instituições de crédito	2,2	1.188.261		1.188.261	199.570
153 (1) + 158 (1) + 16	Activos financeiros detidos para negociação		-	-	-	-
153 (1) + 158 (1) + 17	Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados		-	-	-	-
154 + 158 (1) + 18 + 34888 (1) - 53888 (1)	Activos financeiros disponíveis para venda		-	-	-	57.055
13 + 150 + 158 (1) + 159 (1) + 3303 + 3310 (1) + 3408 (1) - 350 - 3520 - 5210 (1) - 5300	Aplicações em instituições de crédito	2,3	306.522	-	306.522	300.837
14 + 151 + 152 + 158 (1) + 3304 + 3310 (1) + 34000 + 34008 - 3510 - 3518 - 35210 - 35211 - 5210 (1) - 53010 - 53018	Crédito a Clientes	2,4	6.193.281	754.425	5.438.856	4.914.163
156 + 158 (1) + 159 (1) + 22 + 3307 + 3310 (1) + 3402 - 355 - 3524 - 5210 (1) - 5303	Investimentos detidos até à maturidade	2,5	8.535.733	168.086	8.367.647	9.728.775
155 + 158 (1) + 159 (1) + 20 + 3306 + 3310 (1) + 3408 (1) - 354 - 3523 - 5210 (1) - 5308 (1)	Activos com acordo de recompra		-	-	-	(5.999)
21	Derivados de cobertura		-	-	-	-
25 - 3580	Activos não correntes detidos para venda		15.943		15.943	41.850
26 - 3581 (1) - 360 (1)	Propriedades de investimento		-		-	-
27 - 3581 (1) - 360 (1)	Outros activos tangíveis	2,6	1.820.994	921.944	899.050	721.190
29 - 3583 - 361	Activos intangíveis	2,7	264.723	173.596	91.127	2.786
24 - 357	Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos	2,8	31.122	-	31.122	31.122
300	Activos por impostos correntes	2,9	34.280	-	34.280	34.180
301	Activos por impostos diferidos	2,1	8.320	-	8.320	13.508
12 + 157 + 158 (1) + 159(1) + 31 + 32 + 3302 + 3308 + 3310 (1) + 338 + 3408 (1) + 348 (1) - 3584 - 3525 + 50 (1) (2) - 5210 (1) - 5304 - 5308 (1) + 54 (1) (3)	Outros Activos	2,11	159.218		159.218	261.242
	Total de activos		26.869.156	2.018.051	24.851.104	19.660.074

(1) Parte aplicável do saldo destas rubricas.
(2) A rubrica 50 deverá ser inscrita no activo se tiver saldo devedor e no passivos se tiver saldo credor.
(3) Os saldos devedores das rubricas 542 e 548 são inscritos no activo e os saldos credores no passivo.

Anexo à Circular nº 3/SHC/2007
MODELO III (PASSIVO)
FNB MOÇAMBIQUE, S A

Balanco – Contas Individuais (Passivo) em 30-06-2023

Rubricas		Notas / Quadros anexos	2023	2022
	Passivo			
38 - 3311 (1) - 3410 + 5200 + 5211 (1) + 5318 (1)	Recursos de bancos centrais	2,12	474.000	-
43 (1)	Passivos financeiros detidos para negociação		-	-
43 (1)	Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados		-	-
39 - 3311 (1) - 3411 + 5201 + 5211 (1) + 5318 (1)	Recursos de outras instituições de crédito	2,13	2.381.077	1.396.088
40 + 41 - 3311 (1) - 3412 - 3413 + 5202 + 5203 + 5211 (1) + 5310 + 5311	Recursos de clientes e outros empréstimos	2,14	18.132.468	14.603.166
42 - 3311 (1) - 3414 + 5204 + 5211 (1) + 5312	Responsabilidades representadas por títulos		-	-
44	Derivados de cobertura		-	-
45	Passivos não correntes detidos para venda e operações descontinuadas		-	-
47	Provisões	2,15	65.332	73.261
490	Passivos por impostos correntes	2,16	71.283	47.931
491	Passivos por impostos diferidos	2,17	62.869	64.067
481 +/- 489 (1) - 3311 (1) - 3416 (1) + 5206 (1) + 5211 (1) + 5314 (1)	Instrumentos representativos de capital		-	-
480 + 488 +/- 489 (1) - 3311 (1) - 3416 (1) + 5206 (1) + 5211 (1) + 5314 (1)	Outros passivos subordinados	2,18	-	-
51 - 3311 (1) - 3417 - 3418 + 50 (1) (2) + 5207 + 5208 + 5211 (1) + 528 + 538 - 5388 + 5318 (1) + 54 (1) (3)	Outros passivos	2,19	745.681	710.225
	Total de Passivo		21.932.710	16.894.739
	Capital			
55	Capital	2,20	4.024.843	4.024.843
602	Prémios de emissão		-	-
57	Outros instrumentos de capital	2,21	-	-
- 56	(Acções próprias)		-	-
58 + 59	Reservas de reavaliação		118.411	144.343
60 - 602 + 61	Outras reservas e resultados transitados	2,22	(1.247.574)	(1.444.972)
64	Resultado do exercício	2,23	22.714	41.121
- 63	(Dividendos antecipados)		-	-
	Total de Capital		2.918.394	2.765.335
	Total de Passivo + Capital		24.851.104	19.660.074

Anexo à Circular nº 3/SHC/2007
MODELO IV
FNB MOÇAMBIQUE, S A

Demonstração de Resultados – Contas Individuais em 30-06-2023

Rubricas		Notas / Quadros anexos	2023	2022
79 + 80	Juros e rendimentos similares	3,1	1.396.968	1.047.952
66 + 67	Juros e encargos similares	3,2	393.034	172.163
	Margem financeira		1.003.934	875.789
82	Rendimentos de instrumentos de capital		-	-
81	Rendimentos com serviços e comissões	3,3	249.343	215.204
68	Encargos com serviços e comissões	3,4	34.037	33.796
- 692 - 693 - 695 (1) - 696 (1) - 698 - 69900 - 69910 + 832 + 833 + 835 (1) + 836 (1) + 838 + 83900 + 83910	Resultados de activos e passivos avaliados ao justo valor através de resultados		854	439
- 694 + 834	Resultados de activos financeiros disponíveis para venda		-	-
- 690 + 830	Resultados de reavaliação cambial	3,5	273.520	151.869
- 691 - 697 - 699 (1) - 725 (1) - 726 (1) + 831 + 837 + 839 (1) + 843 (1) + 844 (1)	Resultados de alienação de outros activos		1.588	3.717
- 695 (1) - 696 (1) - 69901 - 69911 - 75 - 720 - 721 - 725 (1) - 726 (1) - 728 + 835 (1) + 836 (1) + 83901 + 83911 + 840 + 843 (1) + 844 (1) + 848	Outros resultados de exploração	3,6	82.678	76.960
	Produto bancário		1.577.880	1.290.182
70	Custos com pessoal	3,7	657.838	527.954
71	Gastos gerais administrativos	3,8	507.130	436.936
77	Amortizações do exercício	3,9	63.840	67.716
784 + 785 + 786 + 788 - 884 - 885 - 886 - 888	Provisões líquidas de reposições e anulações	3,10	244	1.277
760 + 7610 + 7618 + 7620 + 76210 + 76211 + 7623 + 7624 + 7625 + 7630 + 7631 + 765 + 766 - 870 - 8720 - 8710 - 8718 - 87210 - 87211 - 8723 - 8724 - 8726 - 8730 - 8731 - 875 - 876	Imparidade de outros activos financeiros líquida de reversões e recuperações		153.107	78.892
768 + 769 (1) - 877 - 878	Imparidade de outros activos líquida de reversões e recuperações		-	-
	Resultados antes de impostos		195.722	177.408
65	Impostos Correntes	3,11	173.009	136.288
74 - 86	Diferidos		-	-
640	Resultados após impostos		22.714	41.121
- 72600 - 7280 + 8480 + 84400	Do qual: Resultado líquido após impostos de operações descontinuadas			

(1) Parte aplicável do saldo destas rubricas.

Faça transferências em massa para o M-Pesa

Simple. Prático. Seguro.



Saiba mais:

Q empresas.fnb.co.mz

94488 / 21 355 999

Seu gestor

Termos e Condições Gerais e Específicos Aplicáveis.

Mensalidade do serviço Online Banking Empresas: 250,00MT | Pagamento em massa (por linha) 22,50MT

FNB Moçambique, S.A. Subsidiária do Grupo FirstRand

como podemos ajudar?